Решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области

№19/10 от 07.02.2007
О гербе муниципального образования

городское поселение Дмитров

Дмитровского муниципального района

Московской области

 В целях сохранения исторической символики, и руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-03 «О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области, статьей 6 Устава муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской "области (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) согласно приложению 2-13.

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Сохранить исторические гербы города Дмитрова 1781 года и 1883 года (увенчанный короной и окружённый молотками и Александровской лентой) в качестве памятника культуры и истории городского поселения Дмитров.

5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить Хореву Н.А.     начальника   организационно-контрольного отдела администрации района.

Глава городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального района

Московской области

Н.М. Бубнов

«__07__»__02___ 2007 г.

Принято постановлением

Совета депутатов  городского

поселения Дмитров

Дмитровского муниципального

района Московской области

от 07.02.2007 № __4/10П__

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Дмитров

от 07.02.07__№ _19/10__

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДМИТРОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Дмитров) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Дмитров в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации городского поселения Дмитров и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Дмитров

2.1. Герб городского поселения Дмитров является официальным символом городского поселения Дмитров.

2.2. Герб городского поселения Дмитров подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

городского поселения Дмитров

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Дмитров гласит:

«В горностаевом поле четыре (две и две) золотые княжеские короны, подбитые пурпуром»

3.2. Герб городского поселения Дмитров, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части.

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к правому
[1] верхнему краю щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области.

3.3. Герб городского поселения Дмитров может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

3.4. Обоснование символики герба городского поселения Дмитров.

Герб городского поселения разработан на основе исторического герба уездного города Дмитрова Высочайше утверждённого 16 марта 1883 года, подлинное описание которого гласит:

«Въ горностаевомъ щит‡ четыре золотыя княжескiя короны, подбитыя порфирою. Въ вольной части гербъ Московской губернiи. Щитъ ув‡нчанъ серебряною башенною короною о трехъ зубцахъ. За щитомъ два накрестъ положенные золотые молотка, соединенные Александровскою лентою».

Дмитровская земля имеет древнюю, богатую историю. Город Дмитров – один из древнейших городов Подмосковья был основан в 1154 году Юрием Долгоруким. А в XIV – XVI столетиях Дмитровская земля была самостоятельным княжеством, игравшим видную роль в политической жизни страны. Так, в 1301 году произошло событие, отражённое впоследствии в гербе – съезд четырех князей - московского, тверского, переславского и владимирского, собравшихся в Дмитрове решить вопрос о междоусобицах.

Статусная корона украшенная поясом из каменьев указывает на город как на бывшую столицу удельного княжества.

Горностаевый мех – символ власти, благородства и достоинства подчёркивает многочисленные заслуги дмитровцев, вносящих свой вклад в развитие нашей Родины на протяжении многих столетий.

Золото – символ богатства, силы, стабильности, уважения и интеллекта.

Пурпур – символ славы, высшей власти, благородства помыслов.

3.5. Авторская группа:

реконструкция герба: Надежда Хорева (Дмитров), Владислав Леонов (Дмитров), Константин Мочёнов (Химки).

художник: Роберт Маланичев (Москва),

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба городского поселения Дмитров

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Дмитров, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Дмитров допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба городского поселения Дмитров

5 1. Герб городского поселения Дмитров помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Дмитров;

5.2. Герб городского поселения Дмитров помещается на бланках:

- главы городского поселения Дмитров, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб городского поселения Дмитров воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб городского поселения Дмитров помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб городского поселения Дмитров может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы городского поселения Дмитров;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Дмитров на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Дмитров;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Дмитров и Дмитровского муниципального района, герб городского поселения Дмитров располагается правее герба Дмитровского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов городского поселения Дмитров и Московской области, герб городского поселения Дмитров располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Дмитров, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Дмитровского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Дмитров. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Дмитров, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Дмитров (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба городского поселения Дмитров не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Дмитровского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского поселения Дмитров не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Дмитровского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Дмитров устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Дмитров.

6. Порядок использования герба городского поселения Дмитров

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба городского поселения Дмитров предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Дмитров устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Дмитров с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Дмитров влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Дмитров каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Дмитров принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Дмитров.

8.3. Герб городского поселения Дмитров с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Дмитров.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение № 2 к решению Совета

депутатов Городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального

 района Московской области

№ 19/10    от 07.02.07

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДМИТРОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части и статусной короны)

Приложение № 3 к решению Совета

депутатов Городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального

 района Московской области

№ 19/10    от 07.02.07

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДМИТРОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб с вольной частью)
Приложение № 4 к решению Совета

депутатов Городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального

 района Московской области

№ 19/10    от 07.02.07

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДМИТРОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб со статусной короной)

Приложение № 5 к решению Совета

депутатов Городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального

 района Московской области

№ 19/10    от 07.02.07

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДМИТРОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (полный герб)